Ofício Diplomático Runasco nº. 08/2021
Praia, 2021

Á Sua Augusta Majestade Imperial Henrique de Andorra

Andorra-a-Velha

Sua Majestade,

O presente ofício tem por finalidade a informação de Vosso Reino, e seus

órgão pertinentes acerca da anexação do extinto Império de Monte Bravo por parte

do Reino de Nova Astúrias, e sua redignificação para o de Grão-Principado e

renomeação para Santiago, fixado no território macronacional do arquipélago de

Cabo Verde, dessa forma aumentando o território nacional novasturiano.

Informamos ainda a mudança do nome oficial do Reino de Nova Astúrias para

Reino Unido de Nova Astúrias e Santiago, bem como a mudança do antigo
gentílico (novasturiano) para Runasco(a).

Dessa forma solicitamos a execução dos procedimentos para o devido

cumprimento do Artigo 3º do Tratado de Nova Ávila, De Amizade, Reconhecimento
Diplomático, Político e Jurídico.

Dado e passado em Praia, aos 07 de setembro de 2021.

Certo de Vossa Imperial, aguardo o retorno

Atenciosamente,

Sua Alteza Sereníssima

Marcos Alexandre Tarafal-Guimarães
Grão-Príncipe de Santiago

Chefe do Corpo Diplomático do
Reino Unido de Nova Astúrias e Santiago